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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEL BODY

Chrgani Shepyrlues : Prokunmit (OSHPY Rruga "MIGIENE (ish- Banka ¢ Ljubljangs) Kat V&, Prishting. Kosove

Tel+ 383 38 212 209 ¢-mail oshp@rks-gov.net
PSH. nr. 793/22

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t€ Prokurimit Publik
(OSHP), né bazé t& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés, né pérbérje
nga : Agon Ramadani - Kryetar, Vedat Potérqoi — Anétar, Kimete Gashi — Anétare, duke vendosur
sipas ankesés s¢ parashtruar nga Operatori Ekonomik (OE) “PM Group sh.p.k& N.P.T PMK
Ingjiniering Prokim”, me seli n& Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim
me material higjenik pér shkolla” me nr. t& prokurimit: 632-22-5530-1-2-1 ,iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK)-Komuna e Gjakovés, me datén 22.02.2023, morri kété:

VENDIM

I. Aprovohet si ¢ bazuar, ankesa ¢ datés 14.10.2022, e GOE “PM Group sh.p.k& N.P.T PMK
Ingjiniering Prokim”, me seli né Prishting, e parashtruar né Organin Shqyrtues t& Prokurimit me
22.12.2022 (me numér protokolli 793/2022) pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me
material higjenik pér shkolla” me nr. t& prokurimit: 632-22-5530-1-2-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues-Komuna e Gjakovés, kurse Vendimi i cituar si mé sipér i AK Anulohet, ndérsa
aktiviteti i prokurimit kthehet né Rivlerésim.

11. Né& afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj me shkrim OSHP pér t& gjitha veprimet e ndérmarra
lidhur me kété aktivitet t& prokurimit, t& precizuar si né paragrafin paraprak t& dispozitivit t€ kétij
vendimi, né t& kundértén OSHP ka té drejté t& ndérmarr masa pér mos respektim t& vendimit,
sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés.

111. Lejohet kthimi i mjeteve t& deponuara me rastin e parashtrimit t€ ankes&s, kurse Ankuesi ka t&
dejté qé né afat prej 60 (ditéve) t€ parashtroj kérkesé pér kthimin e mjeteve, né t& kundértén té
njéjtat konfiskohen dhe kalojné né Buxhetin € Republikés s& Kosovés, né pajtim me nenin 31 pika
6 t&€ Rregullores s€ Punés s¢ OSHP.




Arsyetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me 07.12.2022, Komuna e Gjakovés, né cilésing e Autoritetit Kontraktues ka publikuar Njoftimin
mbi vendimin autoritetit kontraktues pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit me titull: “Furnizim me
material higjenik pér shkolla” me nr. t& prokurimit: 632-22-5530-1-2-1.

Me daté 08.12.2022, Operatori Ekonomik “PM Group sh.p.k& N.P.T PMK Ingjiniering Prokim”,
ka parashtruar kérkesé pér rishqyrtim pran AK- Komuna Gjakové, me daté 12.12.2022, e ka
refuzuar si t& pa bazuar kérkesén pér rishqyrtim dhe e ka vértetuar njoftimin mbi vendimin
autoritetit kontraktues té datés 07.12,2022 .

Me datén 22.12.2022 Operatori Ekonomik “PM Group sh.pk& N.P.T PMK Ingjiniering
Prokim”,ka parashtruar ankesé né OSHP-§, me numér t& protokollit 793/2022, kundér njoftimit
mbi vendimin e AK pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit & p&rshkruar si mé sipér.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurd t& hapur, lloji i kontratés: Furnizim, vlera e parashikuar
e kontratés: éshté 45 040,00€,

Ankesa e OF @shté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér gdo vendimi t&
marré nga AK ¢do palé e interesuar mund t§ parashtrojé ankes¢ prané OSHP. Megé OF ka ushtruar
po ashtu kérkesé pér rishqyrtim, do t& thoté se veprimet e t& njéjtit i referohen po ashtu dhe nenit
108/A & Ligjit t& cituar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i plotéson kushtet e parapara né
kuptim t& dispozitave tani n@ t& cituara dhe e nj&jta bie nén kompetencat e tij né kuptim & nenit
105, t& LPP. '

Raporti i ekspertit shqyrtues &shté pranuar nga t& dyja palét, me ¢’rast AK nuk 8shté pajtuar me
raportin ndérsa bazua né shkresat e 1éndés OE ankues nuk ka dhéné pérgjigje lidhur me t& njgitin.

- Vierésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ckspertin vlerésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t&'LPP, me detyr8 & i nj&jti n€ kuptim t€ nenit 113 & Ligjit t& cituar, ta
b&jé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin € prokurimit
t& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me ket&, me 10.01.2023, eksperti i jashtém shqyrtues ka dorézuar
Raportin e vler&simit me rekomandimet si n& vijim:

- ankesa OE “PM Group sh.p‘:”.k& N.P.T PMK Ingjiniering Prokim” t& aprovohet pjes€risht sie
bazuar. :

- t& anulohet Njoftimi mbi Vendimin e AK-s& i datés 07.12.2022 pér aktivitetin ¢ prokurimit t&
larté cekur dhe lénda t& kthehet né rivlerésim.




Pérgjigie né pretendimet ankimore t& OF ankues “PM Group sh.p.k& N.P.T PMK Ingjiniering
Prokim”.

Pérpjigie né Pretendimi nr. ]

PM Group sh.pk& N.P.T PMK Ingjiniering Prokim-Prishting pretendon se Autoritetit
Kontraktues Komuna e Gjakovés nuk ¢ ka respektuar nenin 1 t€ LPP-sé.

Eksperti thekson se ndér tjera qéllim i k&tij neni &shté & sigurojné ményré ma efikase ,me
transparente dhe mé t& drejté t¢ shirytézimit (& fondeve publike ,duke pércaktuar kushtet rregullat
qe do te zbatohen, procedurat & do t& ndigen, t& drejtat q¢ do t€ respektohen dhe detyrimet qé do
t& pérmbushen, andaj trajtimi i OE, ankues si OE i eliminvar nuk &hte né harmoni me nenin I {&
LPP-sg.

AK e ka climinuar nga gara OF ankues duke pretenduar se nuk ka arritur ta ngarkojé né platformén
e-prokurimit vazhdimin e sigurimit & tenderit si¢ ua ka kérkuar me daté 02.11.2022 duke ju jep
afat deri me datén 04.11.2022.

OE ankues pretendon se ka pasur probleme me ndryshimet e béra né platformén e-prokurimit
,mirépo prap se prap e ka ngarkuar ng platformén vazhdimin ¢ sigurimit brenda afatit t€ paraparé.

Eksperti konstaton se sigurimi i tenderit (vazhdimi i sigurimit t& tenderit) afati i dhén& nga AK pér
vazhdimin e sigurimit te tenderit ishte deri me daté 04.11.2022 dhe si¢ shihet né platformén ¢ e-
prokurimit OE ankues ka arritur q& brenda afatit t¢ parapar¢ ta ngarkojé sigurimin e tenderit né
platformén e-prokurimit ku shihet né platformén se 1 njéjti gshté ngarkuar me daté 04.11.2022 n&
ora 13.25 h.

Eksperti konstaton se vazhdimi i sigurimi i tenderit &shté béré komfor kérkesés sé autoritetit
kontraktues, andaj aéndron pretendimi i OE ankues. Andaj, Eksperti konstaton se ky pretendim
gshté i bazuar.

Pérejigie né Pretendimi nr.2

PM Group shp.k& N.P.T PMK Ingjinicring Prokim- Prishting, pretendon se Autoritetit
Kontraktues Komuna e Gjakovés nuk e ka respektuar nenin 6 t& LPP-s&.

Eksperti thekson se nder & tjera qéllim i kétij neni &shté t& siguroj qé fondet publike dhe burimet
publike t& pérdoren né ményré me ekonomike, duke e marr n& konsideraté géllimin dhe lenden e
prokurimit, andaj trajtimi OE ankues si i eliminuar nuk &shté n& harmoni me nenin 6 t&€ LPP-sé.

Eksperti konstaton se eliminimi i OE ankues q¢ i ka plotésuar & gjitha kriteret ¢ parapara me NJ.K.
dhe D.T. dhe q& ka ¢mim mé t& liré nuk &shté& n& harmoni me nenin 6 t& LPP-s&. Andaj, Eksperti
konstaton se ky pretendim &sht€ i bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr.3

PM Group sh.pk& N.P.T PMK Ingjiniering Prokim, Prishting, pretendon se Autoritetit
Kontraktues Komuna e Gjakovés nuk e ka respektuar nenin 7 t&€ LPP-s€,




Eksperti thekson se ndér t& tjera q€llim i kéti] neni &shié qé autoritetet kontraktuese duhet ti
trajtojé té gjithe operatordt ekonomik n& ményré (€ barabarté pa diskriminim si dhe me
transparencé, gjaté udhéheqjes s¢ procedurave té prokurimit.

Pretendimi i OF ankues lidhur me shkeljen e kétij neni: AK nuk do t& ekzekutoj as njé aspekt té
aktivitetit t& prokurimit né njé ményré q& redukton apo eliminon konkurrencén né mesé té OE ose
qé diskriminon né dém ose né t€ miré t& njé ose me shumé operatoreve ekonomik.

Eksperti sqaron se sa i pérket pretendimit t& OF ankues ,i nj&jti pretendim géndron sepse gjaté
ekzaminimit t& aktivitetit t& prokurimit shihet se ka pasur shkelje né dém t& OF ankues , trajtim jo
t¢ drejié ,sepse sikurse e sqarova né pretendimin nr 1 OE ankues ka arritur ti plotésojé t& gjitha
kriteret e parapara me NJK dhe DT dhe ésht& eliminuar padrejtésisht. Andaj, Eksperti konstaton
se ky pretendim €shté i bazuar.

Pérgjigie né Pretendimi nr.4

PM Group sh.pk& N.P.T PMK Ingjiniering Prokim, Prishting, pretendon se Autoritetit
Kontraktues Komuna e Gjakovés nuk e ka respektuar nenin 56 dhe 59 t& LPP-sé.

Eksperti fillimisht sqaron se pretendimi pér shkeljen e nenit 56 dhe 59 nuk ishin pretendime edhe
né kérkesé pér Rishqyrtim e cila ishte dor€zuar te autoriteti kontraktues dhe bazuar né paragrafin
{ & nenit 114 t& LPP dhe né& paragrafin 9 t& nenit 13 dhe paragrafin 1 t& nenit 19 t& Rregullores nr
01/2020 e punds s& Organit Shqyrtues & Prokurimit, pretendimet ankimore té béra me ankesé
duhet t& jené & njéjta me pretendimet n€ keérkesé pér Rishqyrtim andaj pasi kéto dy pretendime
nuk ishin edhe me kérkesé pér rishqyrtim € njéjtat jané ndaré nga anae ekspertit shqyrtues, mirépo
t& nj&jtat nuk kané ndonjé ndikim né konstatimin pérfundimtar t& késaj [€nde.

Andaj, Eksperti sqaron se kéto dy pretendim trajtohen si t& pa bazuara pasi g& (& nj&jtat nuk ishin
edhe pretendime me kérkesé pér Rishqyrtim.

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Eksperti shqyrtuese i propozon panelit shqyttues qé
ankesén e Operatorit Ekonomik ta aprovojg si pjesérisht t& bazuar, (pér arsyet q€ u cekén té
pérgiigjet né secilin pretendim) dhe i rekomandon panelit shqyrtues g& t& anulojé Njoftimin mbi
vendimin e Autoritetit Kontraktues me t& cilin €shté anuluar aktiviteti i prokurimit dhe 1énda &
kthehet né Ri-vlerésim.

~Seanca dégfimore-

Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me ¢Eshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t& konvokohet
seanca dégjimore me palé, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores s& Punés s€¢ OSHP, pérderisa
pretendimet e paléve, provat, parashtresat ¢ tyre dhe ekspertiza e ekspertit shqyrtues, ofrojné t&
dhéna t& mjaftueshme pér t& vendosur né aspektin meritor.




-Konstatimet dhe pérfundimet e panelit shqyriues

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit (€ shkresave t€ 1&ndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t€ OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues, deklarimit t&
paléve né proceduré, diskutimeve dhe administrimit & provave né térési, e t& gjithe aktivitetit t&
prokurimit t& larté shénuar, konsideron se gjetjet e ekspettit shqyrtues dhe mendimi i tij jan€ &
pranueshme nga ana ¢ kétij paneli dhe si rrjedhojé &shté arritur deri tek vendim-marrja ¢ tillé gé
ankesa OE “PM Group sh.p.k& N.P.T PMK Ingjiniering Prokim”, t& aprovohet pjesérisht se e
bazuar, pasi q¢ AK Komuna ¢ Gjakovés, anulimin e kétij aktiviteti t& prokurimit t& sipér shtnuar
e ka bérg ng kundérshtim me nenet 1,6,7 t& LPP-s&.

Bazuar né shkresat e léndés t& evidentuara nga PSH q& jané t& ngarkuara né e-prokurimi, me daté
06.12.2022 AK ka eliminuar OF ankues nga ky aktivitet prokurimi me arsyetimin se nuk &shté bérd
zgjatja e sigurimit t& tenderit, ndérsa me datd 09.12.2022 OF ankues ka béré kérkesé pér rishqyrtim
& cilén AK e ka refuzuar me vendimin e datés 12.12.2022 me arsyetimin se nuk e keni ngarkuar
me sukses dhe nuk &shté pranuar nga sistemi pérkundér pretendimeve né probleme teknike né
sistem.

Lidhur me kété paneli shqyrtues gjaté shqyrtimit t& léndés, né platformén e-prokurimi ka evidentuar
se sigurimi relevant pérkundér pretendimeve t€ problematikave né sistem &shté ngarkuar me daté
04.11.2022 né ora 13:25 (si mé poshté, marré nga e-prokurimi):
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Poashtu né pérmbajtjen e dokumentit t€ paraqitur mé Jarts, evidendohet se sigurimi i tenderit &shté
valid nga data 04.11.2022 me periudhé prej 90 ditg, konform kérkesés s&¢ AK dhe i dorézuar poashtu
brenda afatit 1 pércaktuar nga AK 02.11.2022-04.1 1.2022, andaj bazuar né t& gjitha g& u thané si
mé sipér, PSH konstaton s¢ eliminimi mbi két& bazgé nga ana ¢ AK-sé nuk géndron, ndérsa
udhézohet AK gé né rast se ka probleme teknike apo mungesé qasjeje n& platformén e-prokurimi,
¢ njé&jta udhézohet gé ti drejtohet shérbimit & help-desk t& KRPP-s& si autoritet pérgjegjés pér ti
evituar t& njéjtat.

Lidhur me pretendimet t& paragitura né ankesén ¢ OF ankues pér ¢éshtjet ¢ gjykuara né vendimin
paraprak lidhur me aktivitetin ¢ njejté, PSH konstaton se n& vendimin mbi efiminim e OE ankues
si dhe kérkesén pér rishqyrtim, AK nuk paraqitur arsyetime se ka eliminuar OE ankues lidhur me




¢éshtje t& gjykuara, e poashtu as né kérkesén pér rishqyrtim OE ankues nuk ka ngritur pretendime
rreth céshtjeve (€ gjykuara mé parg, andaj konform raportit t& ekspertizés dhe bazuar né
legjislacionin né fuqi, PSH konstaton se nuk do t& hidhet né trajtimin e kétyre pretendimeve pér
faktin se nuk kan& qeng arsye eliminimi e poashtu nuk jané t& paragitura ng kérkesé€ pér rishqyrtim,
késhtu q&, paneli shqyrtues kérkon nga AK qé t njéjtit té jené t& vémendshém gjaté procedurave
t& prokurimit publik né té ardhmen duke respektuar né pérpikméri Ligjin e Prokurimit Publik dhe
rregullat e zbatueshme, dhe po ashtu urdhéron té njéjtit t& veprojné né harmoni me rekomandimet
e dhéna né kété vendim gjithashtu vendimet e kaluara lidhur me kété aktivitet, né t& kundértén
Organi Shqyrtues i Prokurimit nga kuadri i Paneleve Shqyrtuese, ka t& drejté t€ kérkoj ndérmartjen

e masave disiplinore ndaj zyrtaréve pergjegjés té prokurimit.

Vendimi sikurse né pikén 3, t& dispozitivit €shté marré ne kuptim te nenit 31, paragrafi 6, i
Rregullores se punés se Organit Shqyrtues t& Prokurimit.

Andaj nga t& lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-s& vendosi si né dispozitv

té kétij vendimi.

Kryetari i Panelit Shqyrtues

Agon Ramad

KESHILLE JURIDIKE:
Kund’érké"cij‘?\i dimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka té drejté
t’i drejtohet Gjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit & kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x] AK Komuna e Gjakovés

1x1 OE “PM Group sh.p.k& N.P.T PMK Ingjiniering Prokim”, me seli né Prishtiné
1x1 Arkivés s&¢ OSHP-s&;

1x1 Pér publikim n& ueb- faqe t&¢ OSHP-s€.



